
 
 

 

.Pag. n.  1    Delibera  n.    150   del     27/06/2023 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022) 

 
 

N°   150   del   27/06/2023 
 

 
Oggetto: Presa d'atto della determinazione del Direttore di Area Farmaci, diagnostici e dispositivi medici 
di Estar n. 672 del 9/05/2022 relativa alla “Convenzione per la fornitura in service di sistemi analitici per le anatomie 
patologiche delle aziende sanitarie della Regione Toscana lotto 2: sistema automatico per immunocitoistochimica”. 
Autorizzazione alla sottoscrizione del contratto attuativo con Roche Diagnostics spa 

Struttura Proponente    
 S.S. Attività Tecnico Patrimoniali 

  
 

  Responsabile del procedimento D.ssa Roberta Ponzi 

  Estensore        D.ssa Roberta Ponzi 

 Allegati n.    
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE x 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
 

Eseguibile a norma di Legge dal   27/06/2023       
 
Pubblicato a norma di Legge il     27/06/2023 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      27/06/2023 

      
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  
 
 
 
 
 



 
 

 

.Pag. n.  2    Delibera  n.    150   del     27/06/2023 

 
 
 
 
 

 

 
Visti: 
 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 

successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, la 

prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 
- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento dell’ISPRO; 
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 

maggio 2018 sopra menzionata; 
- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto Aziendale, 

il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto adottati con delibera 
del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera del Direttore Generale n. 
11 del 13/01/2020; 

 
Preso atto: 
 

• della Determinazione del Direttore Dipartimento A.B.S. di Estar n. 1414 del 7/9/2021 con la 
quale è stata indetta, ai sensi del D.lgs. 50/2016 una Procedura Aperta, da svolgersi in modalità 
telematica, per la conclusione di una convenzione “Per la fornitura in service di sistema di 
processazione automatica di tessuti per istopatologia nel settore della trapiantologia e di sistemi 
automatici per immunocitoistochimica per le anatomie patologiche delle aziende sanitarie della 
regione toscana lotto 2 - sistema automatico per immunocitoistochimica”; 

• della Determinazione del Direttore di Area Farmaci, diagnostici e dispositivi medici di Estar n. 
672 del 9/5/2022 “Aggiudicazione procedura aperta per la conclusione di una convenzione per la 
fornitura in service di: lotto 2 sistemi automatici per immunocito-istochimica per le anatomie 
patologiche”. 
 

Dato atto della richiesta prot. 526 del 27/1/2023 del Direttore della S.C. Laboratorio Regionale di 
Prevenzione Oncologica, D. ssa Cristina Sani, di acquisire uno strumento nuovo in sostituzione del sistema 
in essere per immunocito-istochimica; 

 
 
Rilevato che:  
 

 con la sottoscrizione del nuovo contratto attuativo, l’importo totale per 50 mesi (dal 1/7/2023 fino 
al 31/08/2027) per Locazione Sistemi Analitici è di € 8.333,33+IVA (€ 10.166,67 incluso IVA), 
mentre l’importo totale per l’Assistenza Tecnica è € 4.166,67 + IVA (€ 5.083,33 incluso IVA), per 
un totale di € 12.500,00+IVA (€ 15.250,00 incluso IVA); 

 i canoni di locazione/assistenza decorreranno dal 1° del mese successivo al collaudo, come previsto 
nel Capitolato normativo e prestazionale; 

 
Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante l’istruttoria 
effettuata; 
 
Con la sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
 
 
 
 



 
 

 

.Pag. n.  3    Delibera  n.    150   del     27/06/2023 

 
 
 
 
 

 

                                                           DELIBERA 
 
 
Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 
 

1. Di prendere atto della Determinazione del Direttore di Area Farmaci, diagnostici e dispositivi 
medici di Estar n. 672 del 9/5/2022 relativa alla “Convenzione per la fornitura in service di: lotto 2 
sistemi automatici per immunocito-istochimica per le anatomie patologiche” 

2. Di autorizzare la sottoscrizione del contratto attuativo per l’importo totale relativo al periodo dal 
01/07/2023 fino al 31/08/2027, pari ad € € 12.500,00+IVA (€ 15.250,00 incluso IVA), delegando 
all’uopo il Direttore Amministrativo, dando atto che il costo su base annuale del servizio ammonta 
ad € 3.000,00 oltre IVA (€ 3.660,00 incluso IVA); 

3. Di nominare quale DEC del contratto la Dott.ssa Paola Cifarelli e RES del contratto la Dott.ssa 
Roberta Ponzi, entrambe Dirigenti a tempo indeterminato di questo Istituto; 

4. Di dichiarare il presente atto, ai sensi dell’art. 42 comma 4 della legge RT 40/2005, immediatamente 
eseguibile al fine di consentire l’installazione del sistema automatico per immunocitoistochimica in 
tempi rapidi; 

5. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. Toscana 
n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo Istituto. 

 
 
 
 
 
 
  IL DIRETTORE SANITARIO                           IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                             
         (Dott. Roberto Gusinu)         (Dott. Enrico Volpe) 

 
 
 
 
 

     
                  IL DIRETTORE  GENERALE      

                                                           (Avv. Katia Belvedere) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

.Pag. n.  4    Delibera  n.    150   del     27/06/2023 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
S.C. Laboratorio Regionale di prevenzione oncologica 
S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche         
S.S. Attività Tecnico Patrimoniali 
S.C. Attività Tecnico Amministrative 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-06-27T11:38:37+0200
	ROBERTA PONZI


		2023-06-27T11:58:58+0200
	ENRICO VOLPE


		2023-06-27T12:04:10+0200
	ROBERTO GUSINU


		2023-06-27T12:05:17+0200
	KATIA BELVEDERE




